
 

 
 

C I T T À    D I    M E S S I N A 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

ORDINANZA  n°  1686   del  24/11/2025 

 

Proposta N. 1711 del 24/11/2025 

DIPARTIMENTO SERVIZI MANUTENTIVI 
 

SERVIZIO - MOBILITA' URBANA - ATM - AUTOPARCO 
 

 
Oggetto: ORDINANZA VIABILE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA “NATALE CON GIOIA A CASTANEA – PRESEPE VIVENTE XXXIV 
EDIZIONE”, ORGANIZZATA DALL’ASSOCIAZIONE “GIOVANNA D’ARCO”, PER LE 
GIORNATE DEL 25-26-27-28-29-30* DICEMBRE 2025 E 1-2-3-4-5-6 GENNAIO 2026 
 
 

Premesso: 
che in seguito al Tavolo Tecnico che si è tenuto a Palazzo Zanca in data 20/11/2025 (convocato dal 
Vicesindaco con nota prot. n. 362713 dell’11/11/2025), sono stati concordati i provvedimenti viabili 
da adottare in occasione della manifestazione denominata “Natale con gioia a Castanea – Presepe 
Vivente XXXIV edizione”, organizzata dall’associazione “Giovanna d’Arco”, sita nel villaggio di 
Castanea delle Furie, Messina, via Santa Caterina, villa Arrigo ex Costarelli, presidente Sig. Tonino 
Spanò, al fine di disciplinare la viabilità lungo le vie del villaggio Castanea nelle giornate in cui si 
svolge la suddetta manifestazione del 25*-26-27-28-29*-30* dicembre 2025 e 1-2-3-4-5-6 gennaio 
2026, dalle ore 17,30 alle ore 19,30 (ad eccezione dei giorni segnati con asterisco in cui la 
manifestazione avrà luogo dalle ore 18,30)  presso la villa Arrigo ex  Costarelli nel villaggio di 
Castanea -  Messina;  

 
considerato che, per l’importanza della suddetta manifestazione, giunta alla sua trentaquattresima 
edizione, e per la numerosa partecipazione della cittadinanza proveniente anche da altre località, è 
necessario adottare provvedimenti idonei a garantire la viabilità in tutto il villaggio Castanea. 
 
visti: 
• il D. L.vo 30/04/1992 n. 285 (Codice della Strada) e successive modifiche ed integrazioni; 
• il D.P.R. 16/12/1992, n. 495 (Regolamento del Codice della Strada); 
 
ritenuto dove adottare i necessari provvedimenti viabili, al fine di consentire, lo svolgimento della 
manifestazione di cui in premessa; 

 
Il Dirigente del Dipartimento Servizi Manutentivi 

CITTA' DI MESSINA
COMUNE DI MESSINA U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0377445/2025 del 24/11/2025
Firmatario: Pietro Certo



 
ORDINA 

ai sensi degli artt. 5 e 7 del D. L.vo n. 285/92 e del D.P.R. n. 495/92 e successive modifiche ed 
integrazioni e per tutta la durata della manifestazione, che si svolgerà:  
nei giorni 25, 26, 27, 28, 29, 30 dicembre 2025 e 1, 2, 3, 4, 5, 6 gennaio 2026 dalle ore 16,00 alle 
ore 20,30: 
1. istituire il divieto di sosta con zona rimozione: 

 a) lato monte della S.P.50, nel tratto compreso tra il bivio di CAMPO ITALIA e c.da FRISCHIA; 
 b) in ambo i lati della S.P.50, tratto compreso tra la ex Scuola Elemen. ed il bivio San COSIMO; 
 c) sul lato sinistro del senso di marcia della Via CALABRELLA, nel tratto compreso tra il bivio   

San COSIMO e la Via FRANCO; 
d) in ambo i lati della Via CALABRELLA, negli ultimi 200 metri fino a Piazza SS. ROSARIO; 
e) in ambo i lati della Via MASSE da Piazza SS.ROSARIO fino alla Scuola Media. 
f) piazza Vill. Massa S. Giorgio; 
g) Via S. Caterina da piazza Gesù e Maria fino incrocio via Diaz; 
h) Via Franco; 
i) Via Trieste; 
l) via Scannagatta; 

 
 
nei giorni 26, 27, 28 dicembre 2025 e 1, 2, 3, 4, 5, 6 gennaio 2026 dalle ore 16,00 alle ore 20,30 e  
nei giorni 25, 29, 30 dicembre 2025 dalle ore 17,00 alle ore 20,30: 
 
1. istituire il divieto di transito veicolare nella via Santa CATERINA e nella via San COSIMO, 

nel tratto compreso tra   la via ACQUICELLA – (c.da  Pomara - villa RINCIARI) ed il  bivio San 
COSIMO – CALABRELLA, con esclusione dei veicoli degli organi di Polizia Stradale, dei Vigili 
del Fuoco, dei servizi di soccorso nonché di quelli dei residenti e  di quelli adibiti al servizio di 
persone con limitate o impedite capacità motorie munite del contrassegno speciale disabili;  
 

2. istituire il divieto di transito veicolare:  
a) nella via S. CATERINA dalla piazza omonima alla piazza Gesù e Maria; 
b) in via Franco; 
c) in via Trieste; 
d) in via Scannagatta; 

 
nei soli giorni 25, 26, 28 dicembre 2025 e 1, 4, 5, 6 gennaio 2026 dalle ore 16,00 alle ore 20,30: 

 
1. istituire il senso unico di circolazione in direzione del villaggio di Castanea: 

 a)  nella S.P.50, nel tratto compreso tra il bivio CAMPO ITALIA ed il bivio San COSIMO; 
 b) nella Via CALABRELLA, nel tratto compreso tra il bivio San COSIMO e la Piazza SS.  

ROSARIO; 
 
nella sola giornata del 2 gennaio 2026 dalle ore 17,00 alle ore 20,30: 

 
1. istituire il divieto di sosta, con rimozione coatta, in p.zza S. Giovanni (lato chiesa) che verrà 

riservata solo ai veicoli adibiti al trasporto di persone disabili. 
 
nei giorni 25, 26, 27, 28, 29, 30 dicembre 2025 e 1, 2, 3, 4, 5, 6 gennaio 2026 dalle ore 16,00 alle 
ore 20,30: 
 



1. istituire il senso unico di circolazione in direzione monte in via IV Novembre (da piazza 
Umberto a via Oreto) ed in via Oreto in direzione monte (da via IV Novembre alla strada di 
collegamento con la S. P. 50), con la collocazione di idonea segnaletica stradale a cura del 
Dipartimento Servizi Tecnici – Servizio Manutenzione Strade ed Impianti e con presidi di 
personale a cura e spese dell’associazione “Giovanna d’Arco”; 

2. istituire il senso unico di circolazione in direzione valle nella strada di collegamento fra via 
Oreto e la S. P. 50, con la collocazione di idonea segnaletica stradale a cura del Dipartimento 
Servizi Tecnici – Servizio Manutenzione Strade ed Impianti e con presidio di personale a cura e 
spese dell’associazione “Giovanna d’Arco”; 

3. istituire la direzione obbligatoria diritto in entrambe le direzioni della S. P. 50 in corrispondenza 
dell’intersezione con via Cimitero Castanea – Massa S. Giorgio, a cura del Dipartimento Servizi 
Tecnici – Servizio Manutenzione Strade ed Impianti; 

4. collocare idonea segnaletica di preavviso dell’istituzione del senso unico di cui al precedente 
punto “2” sulla S. S. 113 ad intersezione con la S. P. 50, a cura del Dipartimento Servizi Tecnici 
– Servizio Manutenzione Strade ed Impianti;  

5. istituire il divieto di sosta, con zona rimozione coatta in: 
a. tutta l’area di piazza Umberto, ad esclusione dello stallo di sosta riservato alle operazioni 

di carico/scarico medicinali della farmacia; 
b. via IV Novembre, ambo i lati, nel tratto compreso tra piazza Umberto e via Oreto; 
c. via Oreto, ambo i lati, nel tratto compreso tra via IV Novembre ed il “Monumento ai Caduti”; 
d. strada di collegamento fra via Oreto e la S. P. 50, ambo i lati; 
e. S. P. 50, lato sinistro in direzione valle, nel tratto compreso tra l’esistente plesso scolastico e 

la strada di collegamento con via Oreto; 
6. istituire il divieto di transito veicolare in: 

a. via Masotto; 
b. vico S. Giovanni; 
c. innesto piazzetta Gesù e Maria. 

 
DISPONE 

che gli effetti della presente ordinanza si protrarranno per tutto il tempo della manifestazione e per lo 
stesso tempo sono revocate quelle ordinanze, o parti di esse, che sono in contrasto con il presente 
provvedimento. 
 

OBBLIGA 
il sig. Tonino Spanò, nato a Messina il 07/05/1981 ed ivi residente in via San Giovanni, n. 20, 
villaggio Castanea delle Furie, Messina, n. q. di presidente dell’Associazione Turistico Culturale 
“Giovanna d’Arco”, organizzatrice della manifestazione di cui sopra, a provvedere a proprie cure e 
spese: 
 
1. collaborare con il Dipartimento Servizi Tecnici – Servizio Manutenzione Strade ed Impianti, per 

la collocazione della necessaria segnaletica stradale verticale per l’esecuzione del presente 
provvedimento (divieti di sosta con zona rimozione coatta, sensi vietati, direzioni obbligatorie, 
ecc.), comunicando, tempestivamente, al Corpo di Polizia Municipale (email: 
centraleoperativa@comune.messina.it - tel.: 090.771000), l’avvenuta collocazione della suddetta 
segnaletica tramite invio del modulo di richiesta verifica posizionamento segnaletica provvisoria 
allegato al presente provvedimento; 

2. interdire il transito veicolare in tutte le aree di cui sopra, con la collocazione di idonee barriere e 
segnaletica stradale verticale e con l’ausilio di proprio personale; 

3. collocare idonea segnaletica di preavviso di strade chiuse al transito veicolare; 
4. delimitare le aree di cui sopra e collocare la necessaria segnaletica stradale ed idonei dispositivi 

luminosi, per una corretta visibilità durante le ore notturne, così come previsto dal vigente Codice 
della Strada, dal Regolamento del Codice della Strada e dal D. M. 10/07/2002 (Disciplinare tecnico 

mailto:centraleoperativa@comune.messina.it


relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il 
segnalamento temporaneo); 

5. consentire il transito di eventuali veicoli in servizio di emergenza, di pronto soccorso e delle Forze 
dell’Ordine, anche mediante la sospensione della manifestazione e la rimozione di quanto 
installato sulla carreggiata stradale. 

 
N.B.: con la presente ordinanza vengono adottati provvedimenti di natura esclusivamente 
viabile, ai sensi dell’art. 7 del D. L.vo 30/04/1992, n. 285, per l’istituzione dei divieti di sosta e 
dei divieti di transito (con collocazione della relativa segnaletica stradale verticale e delle 
barriere a cura e spese dell’organizzazione della manifestazione), conseguentemente, lo 
svolgimento della manifestazione è, comunque, condizionato all’assenso preventivo delle 
Autorità di P. S. che dovrà essere richiesto a cura dell’organizzatore della manifestazione. 
 
 
La presente ordinanza viene trasmessa: 

- all’Ufficio di Gabinetto del Sindaco; 
- alla Prefettura di Messina; 
- alla Questura di Messina; 
- all’Assessore alla Mobilità Urbana; 
- all’Assessore alle Politiche Culturali; 
- all’Assessore agli Spettacoli e Grandi Eventi; 
- all’Assessore alla Protezione Civile; 
- all’Assessore alla Polizia Municipale; 
- al Dipartimento Servizi Tecnici – Servizio Manutenzione Strade ed Impianti per la fornitura 

e collocazione della segnaletica stradale verticale in collaborazione con l’Associazione 
Turistico Culturale “GIOVANNA D’ARCO” e per la fornitura di transenne nell’ambito della 
disponibilità; 

- al Dipartimento Servizi alle Imprese; 
- al Dipartimento Servizi Tributari – Servizio Beni Demaniali; 
- al Dipartimento Servizi Ambientali; 
- al Dipartimento Servizi territoriali ed Urbanistici; 
- al Corpo di Polizia Municipale per la predisposizione di idonei presidi così come concordato 

in sede di tavolo tecnico; 
- all’Associazione Turistico Culturale “GIOVANNA D’ARCO”; (info@giovannadarco.org) 
- all’A.T.M. S.p.A., per quanto di competenza; 
- alla Società Messina Servizi Bene Comune S.p.A.; 
- all’A.M.A.M. S.p.A.; 
- alla Stazione dei Carabinieri di Castanea (stme416170@carabinieri.it); 
- alla Città Metropolitana di Messina (protocollo@pec.prov.me.it); 
- alla Polizia Metropolitana (poliziaprovinciale@cittametropolitana.me.it); 
- alla VI Municipalità; 
- all’Ufficio Stampa affinché ne dia informazione alla Cittadinanza. 

 
L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Dipartimento Servizi Manutentivi – Servizio 
Mobilità Urbana – A.T.M. - Autoparco. 
Il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Santi Nicita. 

Recapiti: Tel. 090.7725243 

pec: protocollo@pec.comune.messina.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 

mailto:info@giovannadarco.org
mailto:stme416170@carabinieri.it
mailto:poliziaprovinciale@cittametropolitana.me.it
mailto:moburb@pec.comune.messina.it


08:30 alle ore 10.00 e nei giorni di martedì dalle ore 15:00 alle ore 16:00. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo 
al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 
della Regione Sicilia 
 
 

 

IL DIRIGENTE 

Certo Pietro / 

InfoCamere S.C.p.A. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 
Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa 


